
Città Metropolitana di Milano

ORDINANZA N.   11 DEL 10/02/2025

OGGETTO : CHIUSURA STRAORDINARIA AL PUBBLICO DEL CIMITERO COMUNALE NELLE 
GIORNATE DI MERCOLEDÌ 19 MARZO  E MERCOLEDI’ 16 APRILE 2025 PER 
CONSENTIRE RISPETTIVAMENTE L'ESECUZIONE DELLE OPERAZIONI DI 
ESUMAZIONE ORDINARIA DA CAMPO F INTERNO E LE OPERAZIONI DI 
ESTUMULAZIONI STRAORDINARIE/ ORDINARIE.

IL SINDACO

DATO ATTO CHE

con Ordinanza Sindacale n.49 del 23/04/2021 è stato disposto che il Cimitero Comunale di via 
Togliatti angolo via Santi, a partire dal mese di Maggio 2021, osservi i seguenti orari di apertura:

• Orario Estivo : tutti i giorni 8,30 – 18,00;
• Orario Invernale : tutti i giorni 8,30 - 17,00;

con  modifica degli stessi dal primo giorno successivo al cambio dell'ora solare/legale e 
legale/solare, fatte salve le chiusure in occasione delle festività nazionali già attualmente 
osservate;

RICHIAMATO CHE

nella medesima Ordinanza veniva stabilito che

“ nella giornata del Mercoledì non vengano effettuati, almeno in questa fase iniziale, i funerali privati, 
in modo tale da consentire, in tale giornata, eventuali chiusure straordinarie che si rendessero necessarie 
per permettere lo svolgimento delle attività funebri, quali l'esumazione o l'estumulazione dei feretri per 
l'ordinaria rotazione delle sepolture, senza creare situazioni di conflitto di orario con tali eventi privati a 
tutela del rispetto dei dolenti e che, nella giornata del Mercoledì, non siano consentite anche le 
lavorazioni quali la posa di monumenti, la manutenzione degli stessi, la posa di lapidi incise e in generale 
i lavori commissionati dai privati, che potranno essere eseguiti nei giorni di presenza ordinaria del 
necroforo comunale” ;

PRESO ATTO CHE

nelle giornate di mercoledì 19 MARZO 2025 e 16 APRILE 2025 sono state fissate dall'ufficio di 
stato civile delle operazioni rispettivamente di esumazione al Campo Comune F interno ed 
estumulazioni straordinarie e ordinarie

ATTESO CHE

durante l'esecuzione di tali funzioni è opportuno, per motivi di igiene, sicurezza e 
raccoglimento, chiudere al pubblico il Cimitero Comunale, consentendo l'accesso alle sole 



Città Metropolitana di Milano

persone coinvolte nelle suddette funzioni, siano essi addetti alle funzioni cimiteriali, parenti o 
devoti interessati;

CONSTATATO CHE

è opportuno procedere con la chiusura straordinaria del Cimitero Comunale nella giornata di:

mercoledì 19 MARZO 2025 e mercoledì 16 APRILE 2025

RICHIAMATO

il D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 sulle attività di Polizia Mortuaria e il Regolamento Regionale in 
materia di attività funebri e cimiteriali n. 4 del 14/06/2022;

VISTI

altresì gli articoli 2 e 53 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con 
atto di C.C. n. 19 del 09/03/1995 e successive modifiche, che attribuiscono al Sindaco sia le 
funzioni generali di Polizia Mortuaria che il funzionamento degli orari di apertura e chiusura del 
Cimitero Comunale;

RICHIAMATO

l’art. 50, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco coordina e riorganizza, 
tra gli altri,gli orari dei servizi pubblici localizzati sul territorio;

RITENUTO

di dover provvedere in merito, in esercizio dei poteri attribuiti dall'ordinamento, per le finalità 
espresse nella premessa narrativa di cui sopra;

ORDINA

che il Cimitero Comunale di via Togliatti angolo Santi effettui la chiusura straordinaria ai 
visitatori nelle giornate di mercoledì 19 MARZO 2025 e 16 APRILE 2025 al fine di consentire 
l'esecuzione delle operazioni rispettivamente di esumazione al Campo Comune F interno ed 
estumulazioni straordinarie e ordinarie programmate dall'ufficio di stato civile in sicurezza 
igiene e raccoglimento,

DISPONE

che venga consentito l'accesso in tali giornate alle sole persone direttamente coinvolte nelle 
funzioni funebri di esumazione ed estumulazioni con particolare riferimento ai soggetti addetti 
ai servizi cimiteriali, ai parenti e devoti interessati

DISPONE ULTERIORMENTE   

• che la presente ordinanza sia trasmessa ai responsabili dei Settori Servizi al Cittadino e  
Servizi Territoriali affinché gli stessi, per rispettiva competenza, adottino tutti i 
provvedimenti tecnici e gestionali necessari all'esecuzione della presente ordinanza;



Città Metropolitana di Milano

• che la presente sia portata a conoscenza della cittadinanza mediante affissione 
immediata all'Albo Pretorio del Comune e venga pubblicato opportuno avviso sul sito 
istituzionale e sui i canali informatici del Comune di Senago nonché affisso sui cancelli di 
ingresso del Cimitero Comunale;

AVVERTE

che le disposizioni inerenti alla chiusura straordinaria del Cimitero Comunale hanno validità 
limitata alle giornate di mercoledì 19 MARZO 2025 e mercoledì 16 APRILE 2025 e che, per tutti 
gli altri giorni, rimanga valido quanto stabilito dall'ordinanza sindacale n.49 del 23/04/2021;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60gg al TAR della Lombardia ovvero 
entro 120 giorni  al Capo dello Stato. I termini suddetti decorrono dal termine della pubblicità 
legale mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.
  

 Senago, li 10/02/2025 IL SINDACO

Magda Beretta
Atto sottoscritto digitalmente


